« Exaucez ô mon Dieu ! ma voix suppliante, délivrez mon âme de la crainte de l'ennemi. »

damnabuntur. « Tradentur in manus gladii. » In perpetuitatem tormentorum, quibus detruncandi sunt. « Partes vulpium erunt. » Sortem Herodis, qui a Domino vulpes dictus est, suscepturi *Luc. xii.*

« Rex vero lætabitur in Domino. » Christus in Patre post resurrectionem. « Et laudabuntur omnes qui sperant in eo. » Qui suscepta sacramenta ejus inviolabiliter servaverunt. « Quia obstructum est os loquentium iniqua. » Judæorum et principum sacerdotum ois resurgente Domino oppilatum est, crescente testimonio veritatis. Et nos deprecemur Dominum : ut in ejus lucem vigilantes, ipsum jugiter sitientes, mereamur, eo largiente, bonis operibus adimpleri.

#### PSALMUS LXIII.

« In finem Psalmus David. » Psalmus vocem continet prophete Deum jugiter deprecantis : ut non solum sua peccata, sed et alia malorum venena, ipso protegente, possit evadere. Sed et nos intelligere debemus id quod in ea canitur, in credentibus posse impleri.

« Exaudi, Deus, orationem meam cum deprecor : a timore inimici eripe animam meam. » Credenti Deum,

Celui qui croit en Dieu, est exposé à bien des tentations, au témoignage de l'apôtre : Tous ceux qui veulent vivre avec piété en Jésus-Christ, seront persécutés. *I Tim. iii.* Il nous faut donc veiller attentivement dans la prière, afin que nous puissions résister aux vices. « De la crainte de l'ennemi, » c'est-à-dire du démon qui nous persécute ; nous souvenant de ces paroles : Ne craignez point ceux qui tuent le corps, et qui ne peuvent tuer l'âme, mais craignez bien plutôt celui qui peut précipiter l'âme et le corps dans l'enfer. *Matth. x.*

« Vous m'avez protégé contre l'assemblée des méchants, et contre la multitude de ceux qui commettent l'iniquité, car ils ont aiguisé leurs langues comme un glaive. » Les méchants cherchent tous les moyens de nuire, ils aiguisent leurs langues pour blasphémer, mais le saint prophète n'en est point troublé ; parce qu'il a Dieu pour protecteur. « Contre l'assemblée des méchants, » c'est-à-dire des Juifs ou des persécuteurs. « Ils ont aiguisé leurs langues comme un glaive. » Dans un autre endroit, il dit : Leur langue est comme un glaive aiguisé. *Ps. lvi.*

« Ils ont tendu leur arc, » leur doctrine, « armes envenimées, » afin de séduire par leurs doctrines artificieuses les petits enfants du Christ ; ou le néophyte qui vient d'être baptisé, ou celui qui ne connaît pas encore les mystères de la doctrine céleste. « Ils les ont lancées tout à coup, sans rien craindre, » lorsqu'ils lancent artificieusement

multa sunt tentamenta, secundum Apostolum : Omnes, inquit, qui volunt pie vivere in Christo Jesu, persecutionem patiuntur *II Tim. iii.* Unde intente nos in orationibus vigilare oportet, ut repugnare possimus vitiiis. « A timore inimici : » id est, diaboli persecutoris : ut illud ; Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere ; sed potius eum timete, qui potest corpus, et animam perdere in gehennam *Matt. x.*

« Protexisti me a conventu malignantium, a multitudine operantium iniquitatem, quia exacerunt ut gladium linguas suas. » Malignantur iniqui, et acunt linguas suas, ut blasphement ; sed sanctus hic non conturbatur, quia a Deo protegitur. « A conventu malignantium : » id est, Judæorum, vel persecutorum. « Exacerunt ut gladium linguas suas. » Alio loco dicit : Lingua eorum gladius acutus *Psal. lvi.*

« Intenderunt arcum suum. » Doctrinam suam. « Rem amaram. » Ut doctrinis dolosis decipiant parvulos Christi : sive neophytum in baptismo, sive illum qui adhuc ignorat mysterium doctrinæ cœlestis.

« Subito sagittabunt eum, et non timebunt. » Cum

sément leurs flèches envenimées. « Tout à coup, » comme à l'improviste, c'est-à-dire en s'éloignant. « Sans rien craindre, » c'est-à-dire sans craindre Dieu et ses jugements. « Ils se sont affermis dans leur impie résolution, ils ont conféré ensemble pour cacher leurs pièges, ils ont dit : qui pourra les découvrir ? » En s'affermissant dans ce dessein pervers, de dresser leurs pièges trompeurs sous les pas de l'âme innocente, ils ne pensent pas que Dieu puisse en avoir connaissance, lui pour qui rien ne peut demeurer caché, et qui est assez fort pour défendre nos âmes contre leurs flèches par les armes puissantes de sa bonté.

« Ils ont cherché avec soin des iniquités contre moi, ils se sont épuisés inutilement dans cette recherche. » Les hérétiques eux aussi scrutent les saintes Ecritures, et comme ils ne les étudient point spirituellement, ils en tirent de vaines questions dans lesquelles ils cherchent à nous enlacer par leur iniquité et leur fourberie. Mais leurs efforts sont frappés d'impuissance, c'est bien plutôt Dieu lui-même qui les scrute, les réduit au néant et les laisse vides de tout bien.

« L'homme descendra dans la profondeur de son cœur, et Dieu sera élevé. » Si quelqu'un à l'aide de la sagesse de Dieu, parvient à cette profonde intelligence du cœur, qui lui permettra de distinguer ces choses, c'est-à-dire la vérité du mensonge, alors Dieu sera élevé. Bien qu'il soit le Très-Haut, cependant, lorsque nous avons de lui des pensées justes, nous disons qu'il s'élève en nous.

eum dolose venenosi sagittant. « Subito, » quasi ex improvise : id est, in excessu. « Et non timebunt : » hoc est, Deum et iudicium ejus. « Firmaverunt sibi sermonem nequam. Narraverunt ut absconderent laqueos : dixerunt, qui videbit eos ? » Cum se in hac malitia firmant, ut hos deceptionis laqueos huic rudi intendant, non putant hoc Deum posse cognoscere, cui nihil occultum latet ; qui et nostras quoque animas potens est a sagittis eorum largis pietatis suæ armis defendere.

« Scrutati sunt iniquitates ; defecerunt scrutantes scrutatio. » Hæretici quoque scrutantur Scripturas sanctas, et non spiritualiter tractantes, vanas exinde proferunt quæstiones, quibus nos per iniquitatem, et dolum cupiunt illaqueare. Sed nil prævalentes, ipsi potius a Deo scrutati atque exinaniti, relictis sunt vacui.

« Accedet homo ad cor altum, et exaltabitur Deus. » Si cum sapientia Dei ad alti cordis intellectum quis accedens ista discriminet, id est, veritatem ac falsitatem discernat, tunc Deus exaltabitur. Qui cum sit altissimus, tamen de eo quando recte sentimus, sublimatur in nobis.

« Sagittæ parvulorum factæ sunt plagæ eorum. »

« Les plaies qu'ils font, sont devenues les flèches des petits enfants. » Lorsque les justes intelligents auront vu ce petit dont nous avons parlé plus haut, infecté de ce poison séducteur et qu'ils auront élevé la voix pour le corriger, leurs paroles seront comme des plaies pour les pécheurs. « Et leur langue a perdu sa force. » Leurs paroles n'ont aucune consistance, et leur fourberie est la cause de leur faiblesse.

« Tous ceux qui les voyaient ont été remplis de trouble. » Ceux qui ont reconnu qu'ils étaient enlacés dans des erreurs semblables on été confondus et remplis de trouble. « Et tout homme a craint » que le jugement de Dieu ne fût proche pour lui.

« Et ils ont annoncé les œuvres de Dieu, et ils ont eu l'intelligence de ses merveilles. » Dans le repentir de leur cœur, ils comprennent et annoncent les merveilles de Dieu.

« Le juste se réjouira dans le Seigneur, et espérera en lui. » De même que l'impie tremble à la pensée du châtiment réservé à son incrédulité, ainsi le juste par l'espérance de l'éternité a tressailli de joie dans le Seigneur. « Et tous ceux qui auront le cœur droit seront loués ; » parce qu'ils doivent contempler Dieu, car heureux ceux qui ont le cœur, pur parce qu'il verront Dieu. *Matth. v.* Qu'il daigne nous accorder cette grâce, afin que, délivrés des flèches de nos ennemis et de l'arc du mensonge, nous méritions d'être protégés par celui qui récompense leur espérance par la gloire de l'immortalité.

Intelligentes enim justi cum viderint hunc parvulum quem superius exposuimus, ab hoc persuasionis veneno infici, cum elevaverint vocem suam ut eum corrigant, protinus erunt iniquis verba eorum quasi plagæ. « Et infirmata est contra eos lingua eorum. » Nullam capit stabilitatem elocutio eorum, sed dolus eorum reddet eos infirmos.

« Conturbati sunt omnes qui videbant eos. » Confusi et conturbati sunt, qui se simili errore implicitos recognoscunt. « Et timuit omnis homo. » Iudicium sibi imminere divinum.

« Et annuntiaverunt opera Dei : et facta ejus intellexerunt. » Compuncti enim corde, intelligunt, annuntiantque mirabilia Dei.

« Lætabitur justus in Domino, et sperabit in eo. » Sicut impius pro infidelitate sua formidat, ita justus per spem æternitatis suæ exultat in Domino. « Et laudabuntur omnes recti corde. » Quia Deum visuri sunt. Beati enim mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt *Matth. v.* Qui nobis præstare dignetur, ut a sagittis inimicorum liberi, ab arcu falsitatis erepti, mereamur ab eo protegi, qui sanctis omnibus pro spe salutis, gloriam tribuit immortalitatis.

## PSAUME LXIV

Pour la fin, psaume de David. Cantique de Jérémie et d'Ezéchiel, du peuple en captivité. Ce psaume est chanté au nom et dans la personne du Christ, et il a pour objet le retour de Babilone à Jérusalem, et notre propre retour dans la céleste Jérusalem.

« Il convient de vous chanter un hymne dans Sion, O Dieu ! et de vous offrir des vœux dans Jérusalem. » Ce n'est ni dans les théâtres, ni dans les temples des idoles, mais c'est à vous, Dieu tout-puissant, qu'il faut rendre la louange et offrir des vœux dans Sion, c'est-à-dire dans l'Eglise qui contemple votre gloire ; ou bien, c'est dans la céleste Jérusalem que vous êtes loué comme l'hôte divin qui l'habite. On vous rendra donc des louanges, parce que vous êtes Dieu, on vous offrira des vœux parce que vous êtes rédempteur.

« Exaucez ma prière, » que je vous adresse par l'Esprit-Saint qui prie pour nous par des gémissements ineffables. « Toute chair viendra vers vous, » comme s'il disait : tout homme se convertira pour vous adorer.

« Les paroles des méchants, » les systèmes des philosophes, et les extravagances des païens ; « ont prévalu contre nous, » alors que nous ne ne vous connaissions pas, comme le dit Jérémie : Vraiment nos pères ont possédé le mensonge ; et parlé le langage de la vanité, et cela ne leur a

## PSALMUS LXIV.

« In finem, Psalmus David, Canticum Jeremiæ et Ezechiel, et populi de captivitate. » Iste psalmus in persona Christi cantatur, et de reversione Babylo-niæ in Jerusalem, et de nostra ad cœlestem Jeru-salem.

« Te decet hymnus, Deus, in Sion : et tibi reddetur votum in Jerusalem. » Non theatralibus neque simulacrorum templis, sed tibi, omnipotens, laus ac votum jugiter est reddendum in Sion, id est, in Ecclesia, tuam gloriam speculari, vel in cœlesti Jerusalem dignus commemoraris inhabitator. Reddetur ergo tibi laus, quia Deus es ; « votum, » quia redemptor es.

« Exaudi orationem meam. » Per Spiritum sanctum, qui gemitibus inenarrabilibus interpellat pro nobis. « Ad te omnis caro veniet. » Ac si diceret : Ad te convertetur omnis homo.

« Verba iniquorum. » Dogmata philosophorum, fauitatesque gentilium. « Prævaluerunt super nos. » Cum te nesciremus, quomodo Jeremias dixit : Vere mendacium et vanitatem locuti sunt patres nostri, et

servi de rien. *Jerem.* xvi. Mais vous nous accorderez le pardon de nos iniquités. Nous serions restés éternellement dans notre erreur, si vous n'aviez eu pitié de nous, vous qui nous avez racheté de votre sang, c'est ce que dit l'Apôtre saint Paul : Il nous a réconciliés à Dieu son Père par la croix.

« Heureux celui que vous avez choisi et pris à votre service, il demeurera dans votre temple. » Dieu appelle tous les hommes, et n'en dédaigne aucun, mais il en est peu qui répondent à son appel. Celui donc qui s'est rendu digne de l'élection divine, habite avec lui et avec les saints apôtres dans les tabernacles éternels.

« Nous serons remplis des biens de votre maison, » c'est-à-dire de l'Eglise qui possède en abondance les dons multipliés des biens spirituels. « Votre temple est saint, » cet homme en qui habite la plénitude de la divinité, et dont l'ange disait à Marie : « Le saint qui naîtra de vous sera appelé le Fils de Dieu. » *Luc.* 1 ; lorsque le Seigneur habitera en elle pour y prendre une chair semblable à la nôtre. « Il est admirable de justice » parce que le Seigneur a révélé d'une manière admirable sa vérité aux Juifs qui refusaient de croire.

« Exaucez-nous, ô Dieu ! notre Sauveur, vous l'espérance des confins de la terre et des mers lointaines. » Le prophète plongeant dans l'avenir, annonce que le Christ est l'espérance de la terre, de la mer, et de tous les confins de la terre.

non profuit eis *Jerem.* xvi. « Et impietatibus nostris tu propitiaberis. » Usque in finem nos fuisset in errore, nisi tu propitius fuisses nostri, qui nos sanguine proprio mercatus es. Sic et Paulus apostolus ait : Qui nos reconciliavit Deo Patri per crucem *I Cor.* v.

« Beatus quem elegisti et assumpsisti : inhabitabit in atriis tuis. » Vocat Deus omnes, nec ullum spernit ; sed pauci sequuntur. Ergo qui se dignum ejus electioni præbuerit, cohabitabit ei cum apostoli sanctis in tabernaculi sempiternis.